
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA FINANZIARIA

N.321 del Reg.

Data 03-10-2017

Oggetto: PRESA D'ATTO SUBENTRO ANDREANI TRIBUTI

L'anno  duemiladiciassette addì  tre del mese di ottobre, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA

Richiamati i seguenti atti:

con Contratto in data 25/05/2007 n.225 di Rep. è stata affidata alla Società AIPA SpA -

Agenzia Italiana per Pubbliche Amministrazioni, con sede legale ed amministrativa in

Milano Via A. Cechov civico 50 C.F. e P.Iva n.01627960154 la gestione del servizio di

accertamento e riscossione, anche coattiva dell’ Imposta comunale sulla pubblicità e diritti

sulle pubbliche affissioni, per il periodo dal 01/06/2007 al 31/05/2013 e prorogato fino al

31/12/2015;

la disposizione di cui all’articolo dell’art.10 comma 1 del D.L. 210/2015, ove si prevede la

prorogabilità del servizio di cui si tratta sino al 30 giugno 2016;

la nota del 17/07/2015 acquisita al prot. 5198 con la quale la MAZAL GLOBAL

SOLUTION Srl (in breve, MAZAL) ha reso noto - anche ai sensi e per gli effetti degli artt.

51 e  116 del D.lgs. 163/2006 -  di aver stipulato con AIPA SpA un contratto d’affitto di

ramo d’azienda che include, a decorrere dal 1/7/2015, l’intero complesso delle attività

svolte dalla stessa AIPA nel settore dei servizi di accertamento, liquidazione e riscossione

di tributi locali ed entrate patrimoniali;

Considerato che:

la predetta nota del 17/07/2015 era accompagnata dalla documentazione prevista

dall’articolo 116, commi 1 e 2, del Codice dei Contrati Pubblici ed occorrente agli uffici

comunali per verificare l’esistenza di presupposti di legge per il subentro dell’affittante



MAZAL nella titolarità della contratto stipulato in origine tra AIPA ed il Comune di

Malignano;

ai sensi dell’art. 116 c. 1 del D.Lgs. n. 163/2006, è stata pertanto verificata la sussistenza

dei requisiti di qualificazione, ivi compresi quelli di ordine generale ex art. 38 D. lgs.

163/2006, anche in capo alla società affittuaria MAZAL

con determinazione n.362 del 05/10/2015 si è preso atto del subentro della predetta

MAZAL nella titolarità del contratto;

con deliberazioni di G. C. n.107 del 29.12.2016 e n.51 del 26/06/2017 è stata disposta la

proroga della concessione del servizio di accertamento e riscossione imposta comunale

sulla pubblicità e diritti pubbliche affissioni sino al 31/12/2017;

Premesso che:

- con nota del 04/08/2017 la società ANDREANI TRIBUTI srl con sede a Macerata Via

Cluentina n. 33/D ha reso noto di aver acquisito in ragione della procedura straordinaria

concorsuale di liquidazione di Aipa S.p.A. e Mazal S.p.A, i rapporti ceduti nell’ambito

della procedura indetta a seguito delle sentenze del 20/05/2016 n.416 e 417 del Tribunale di

Milano;

- che i rapporti, i limiti, le modalità oggetto del trasferimento sono quelli risultanti dal

contratto di esecuzione della speciale procedura di liquidazione fallimentare (allegato al

presente atto), e che lo stesso subentro vale a partire da quelli scaturenti dalla data di

cessione contrattualmente indicata (3 agosto 2017);

- che la proposta di cessione con l’offerta della società Andreani Tributi srl, è stata

specificamente approvata dal Ministero delle attività produttive con provvedimento del 06

luglio 2017;

- che sulla base della disciplina di cui alla legge speciale (articolo 63 del decreto legislativo

270/1999) è espressamente prevista la possibilità di cedere e far subentrare nuove aziende

nei rapporti scaturenti dai contratti precedentemente in corso con le società in liquidazione;

- che sulla base dell’articolo 4, comma 4 sexies del decreto legge 347/2003, le società

subentranti mantengono licenze, concessioni, autorizzazione di quelle cedenti;

- che pertanto il subentro è rimesso ad una presa d’atto da parte del Comune,

subordinatamente alla verifica che la società Andreani Tributi srl abbia i requisiti previsti

dal dlgs 50/2016 per contrarre con la pubblica amministrazione (articoli 45 e 80 del dlgs

50/2016).



Considerato che:

-la società Andreani Tributi srl ha presentato la documentazione che dimostra il suo

subentro nel rapporto con il Comune in virtù del programma di cessione dei beni aziendali

di Aipa spa Mazal spa, come previsto dalla procedura di amministrazione e liquidazione

straordinaria e risultante dall’atto di cessione registrato a Milano il 03/08/2017 n.33206

Serie 1T a rogito del Notaio Mauro Grandi;

- la società Andreani Tributi srl risulta iscritta all’albo dei gestori delle entrate degli enti

locali, con un capitale di euro 6 milioni, come da certificato prodotto in copia dalla stessa, e

che pertanto può svolgere il servizio oggetto del presente atto per il Comune;

- la società Andreani Tributi srl ha presentato la documentazione attestante la idoneità a

rendersi contraente nei confronti della amministrazione (articoli 45 e 80 del dlgs 50/2016);

- la società Andreani Tributi srl ha presentato la documentazione inerente alla tracciabilità

dei flussi finanziari, copia della certificazione ISO 9001 ed ISO 27001 unitamente ad una

copia del Certificato di iscrizione alla Camera di Commercio.

Rilevato che:

la presente presa d’atto non comporta nuove spese od oneri a carico del bilancio comunale,

DETERMINA

- di prendere atto del subentro della società Andreani Tributi srl nel contratto per il servizio di
accertamento e riscossione imposta comunale sulla pubblicità e pubbliche affissioni con scadenza al
31/12/2017;

di dare atto, infine, con riguardo ai controlli preventivi di cui all’art. 147-bis, comma 1, del TUEL e agli artt.1)
5 e 6 del vigente regolamento comunale sui controlli interni, che:
la sottoscrizione della presente determinazione equivale anche al formale rilascio del parere preventivo
favorevole di regolarità tecnica amministrativa della medesima, di cui si attesta, pertanto, la correttezza,
la regolarità e la legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona
amministrazione. Si assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità della presente determinazione a
perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di competenza assegnati
comportando riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e sul patrimonio dell’ente,
la presente determinazione sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per il rilascio della
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al combinato disposto degli
articoli 147-bis, comma 1, e 153, comma 5, del TUEL e diventerà esecutiva solo dopo l’apposizione, in
calce alla stessa, della predetta attestazione.



La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà
pubblicata all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi e quindi inserita nella Raccolta di cui all’art. 183,
comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
Rag. Simona Simoni

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….………….
 …………………………………………………………………………………………………………………………….
…………………………………………………………………………………………………………………………….

rilascia:
X   PARERE FAVOREVOLE
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte;

Data 03/10/2017
Il Responsabile del servizio finanziario

Rag. Simona Simoni



N.  209  DEL REGISTRO DELLA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, si attesta che la presente
determinazione viene affissa, in data odierna, all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

MALTIGNANO, lì 10-03-2018

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
       Dott.ssa Paola D’Emidio


